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Lovforslag nr. L 82. Fremsat den 6. december 1989 af skatteministeren (Fogh Rasmussen) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l i g n i n g s l o v e n  o g  p e r s o n s k a t t e l o v e n  

(Ophævelse af fradragsret for bidrag til realkreditadministration m.v. og for udgifter til 
formueadministration) 

§ 1 

I lov om påligningen af indkomst- og formu- 
eskat til staten (ligningsloven), jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 660 af 19. oktober 1989, foretages 
følgende ændringer : 

1. § 15 J, stk. 5, affattes således: 
S tk .  5. Af udgifter vedrørende de nævnte 

ejendomme kan herudover alene fradrages ren- 
ter af indestående prioriteter. Bidrag til dæk- 
ning af realkreditinstitutters administrations- 
udgifter og reservefondsopbygning kan ikke 
fradrages. Skatteministeren kan fastsætte regler 
om, i hvilket omfang renter anses for medgået 
til dækning af administrationsudgifter m.v.«. 

2. Efter § 17 B indsættes: 
»§ 17 C. Udgifter til depotgebyrer, boksleje, 

kontooversigter samt rådgivning og admini., 

stration i øvrigt vedrørende værdipapirer og 
bankindeståender, der er anvendt til at erhver- 
ve, sikre og vedligeholde kapitalindkomst, jf. 
personskattelovens § 4, kan ikke fradrages ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst.«. 

§2 

I lov om indkomstskat og formueskat for per- 
soner m.v. (personskatteloven), jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 661 af 19. oktober 1989, affattes § 4, 
stk. 2, således: 

»Stk. 2. Fradragsberettigede omkostninger, 
der i årets løb er anvendt til at erhverve, sikre og 
vedligeholde kapitalindkomst, fradrages ved 
opgørelsen af denne.«. 

§3 

Loven har virkning for bidrag og udgifter, 
der forfalder til betaling den 1. januar 1990 eller 
senere. 



2231 F. 1.1. vedr. ligningsloven m.m. 2232 

B e m æ r k n i n g e r  til  lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Forslaget om ophævelse af fradragsretten for bi- 
drag til dækning af realkreditinstitutters administra- 
tionsudgifter og reservefondsopbygning samt for vis- 
se udgifter til formueadministration indgår i finans- 
lovsaftalen af 30. november 1989. 

Ligningsloven og personskatteloven er senest æn- 
dret ved lov nr. 388 af 7. juni 1989, jf. Folketingstiden- 
de 1988-89, sp. 9847, 10048, 11008, 11395; tillæg A, 
5805; tillæg C, 1243. 

Forslagets administrative og provenumæssige 
konsekvenser 

Forslaget anslås at medføre en administrativ lettel- 
se, der indebærer en besparelse i kommunerne i stør- 
relsesordenen 10 årsværk. Ophævelsen af fradrags- 
retten for udgifter til formueadministration medfø- 
rer, at et felt på selvangivelsen kan fjernes. 

Forslaget skønnes at give et merprovenu på ca. 500 
mio. kr. i 1990 målt i forhold til gældende reglér, her- 
af godt 270 mio. kr. til kommunerne. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til § 1, nr. 1 

Fradragsretten for løbende bidrag til administra- 
tion og reservefonde i forbindelse med realkreditlån 
foreslås ophævet. Fradragsretten foreslås alene op- 
hævet for ikke-erhvervsmæssig gæld, idet fradrags- 
retten alene foreslås ophævet for ejerlejligheder og 
ejendomme indeholdende én eller to selvstændige 
lejligheder, der tjener til bolig for ejeren. Fradrags- 
retten foreslås således ophævet for bidrag vedrøren- 
de lån i én- og tofamilieshuse, ejerlejligheder og stue- 
huse til landbrugsejendomme m.v. 

For ejendomme, der udelukkende udlejes, foreslås 
fradragsretten bevaret, da der er tale om erhvervs- 
mæssig gæld og dermed om en driftsomkostning. 

Boligministeren har den 11. oktober 1989 fremsat 
forslag til ny realkreditlov. I dette forslag modificeres 
det såkaldte balanceprincip, der hidtil har sikret, at 
låntagernes betalinger af renter og afdrag til realkre- 

ditinstitutterne nøje svarer til institutternes betalin- 
ger til obligationsejerne på de enkelte lån. Dette æn- 
dres nu til et bredere, såkaldt globalt balanceprincip, 
hvorefter realkreditinstitutterne kan yde kontantlån, 
hvor der er en rentemarginal. Det betyder, at realkre- 
ditinstitutterne ikke vil være tvunget til at opkræve 
administrations- og reservefondsbidrag, da de kan fi- 
nansiere deres udgifter ved rentemarginalen. 

Fradragsbegrænsningen skal også have virkning 
for fremtidige realkreditlån, uanset om der opkræves 
administrations- og reservefondsbidrag for disse. 

Det foreslås derfor, at skatteministeren bemyndi- 
ges til at fastsætte regler om begrænsning af fradrags- 
ret også for lån, .hvor bidragené ikke opkræves sær- 
skilt. I disse tilfælde må det på grundlag af institutter- 
nes regnskaber opgøres, hvor stor en del af låntagers 
rentebetalinger til realkreditinstituttet der skal anses 
for medgået til dækning af administrationsudgifter 
og reservefondsopbygning. Denne del af rentebeta- 
lingen vil ikke være fradragsberettiget. 

Til § 1, nr. 2 

Efter de gældende regler kan udgifter til formuead- 
ministration ligesom andre omkostninger, der i årets 
løb er anvendt til at erhverve, sikre og vedligeholde 
indkomsten, fradrages ved indkomstopgørelsen med 
hjemmel i statsskattelovens § 6 a (driftsomkostnin- 
ger). 

Det foreslås at begrænse fradragsretten, således at 
privatpersoner ikke længere kan fradrage udgifter til 
depotgebyrer, boksleje, kontooversigter samt rådgiv- 
ning og administration i øvrigt vedrørende værdipa- 
pirer og bankindeståender. 

Fradragsretten for de nævnte udgifter ophæves ef- 
ter forslaget kun, når udgifterne er afholdt i forbin- 
delse med at erhverve, sikre og vedligeholde ind- 
komst, der skattemæssigt behandles som kapitalind- 
komst. 

Der vil således ikke være fradragsret for personers 
udgifter til formueadministration, når formuen ikke 
anbringes i egen erhvervsvirksomhed. 

Er de nævnte udgifter afholdt af et selskab, en skat- 
tepligtig fond eller forening eller afholdt som led i 
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driften af en personligt ejet erhvervsvirksomhed, som 
beskattes efter virksomhedsskattelovens regler, er der 
ikke tale om kapitalindkomst. I disse tilfælde vil der 
således fortsat være fradragsret. 

Til § 2 

Der er tale om en konsekvensændring af redaktio- 
nel karakter i personskatteloven. 

Som eksempel på udgifter til erhvervelse af 
kapitalindkomst, som fortsat vil være fradragsberetti- 
gede, kan nævnes udgifter i forbindelse med udlej- 
ning af sommerhus en del af året. 

Til § 4 

(Ikrafttræden) 

Det foreslås, at loven får virkning for bidrag og ud- 
gifter, der forfalder til betaling den 1. januar 1990 el- 
ler senere. 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 
indsat den gældende formulering af  de bestemmelser, 

der berøres af  lovforslaget 

§1 

I lov om påligningen af indkomst- og formu- 
eskat til staten (ligningsloven), jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 660 af 19. oktober 1989, foretages 
følgende ændringer: 

1. § 15 J, stk. 5, affattes således: 
»Stk. 5. Af udgifter vedrørende de nævnte 

ejendomme kan herudover alene fradrages ren- 
ter af indestående prioriteter. Bidrag til dæk- 
ning af realkreditinstitutters administrations- 
udgifter og reservefondsopbygning kan ikke 
fradrages. Skatteministeren kan fastsætte regler 
om, i hvilket omfang renter anses for medgået 
til dækning af administrationsudgifter jn.v.«. 

§ 15 j. - - - 
Stk. 2. Af udgifter vedrørende de nævpte 

ejendomme kan herudover alene fradrages 
renter af indestående prioriteter samt reserve- 
fonds- og administrationsbidrag til realkredit- 
institutter. 

2. Efter § 17 B indsættes: 

»§ 17 C. Udgifter til depotgebyrer, boksleje, 
kontooversigter samt rådgivning og admini- 
stration i øvrigt vedrørende værdipapirer og 
bankindeståender, der er anvendt til at erhver- 
ve, sikre og vedligeholde kapitalindkomst, jf. 
personskattelovens § 4, kan ikke fradrages ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst.«. 

§2 

I lov om indkomstskat og formueskat for per- 
soner m.v. (personskatteloven), jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 661 af 19. oktober 1989, affattes § 4, 
stk, 2, således: 

»Stk. 2. Fradragsberettigede omkostninger, 
der i årets løb er anvendt til at erhverve, sikre og 
vedligeholde kapitalindkomst, fradrages ved 
opgørelsen af denne.«. 

§ 4. - - - 
Stk. 2. Omkostninger, der i årets løb er an- 

vendt til at erhverve, sikre og vedligeholde ka- 
pitalindkomst, fradrages ved opgørelsen af 
denne. 


